
№ 21(134) Четверг 1 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые жители Куйтунского района, дорогие дети!

Сегодня мы традиционно отмечаем День защиты детей. Дети – самое главное, что есть в нашей 
жизни. Мы отдаем им всю нашу любовь и внимание, стремимся сделать всё, чтобы они выросли 
счастливыми, здоровыми, успешными и главное – достойными людьми. Наша забота о них – это 
вклад в завтрашний день. Какой бы надежной защитой не будет наше государство, но самое главное 
воспитание ребенок получает в крепкой, дружной семье, где любят и чтят традиции, уважают исто-
рию, гордятся прошлым и настоящим.

Самые светлые, чистые и добрые воспоминания связаны с детством – временем, когда мир вокруг 
кажется огромным, небо – безоблачным, когда искренне веришь в чудо и радуешься каждому новому 
дню.

Мы гордимся успехами и достижениями наших детей. Поддержка семьи, создание всех условий для 
развития и самореализации каждого ребенка являются приоритетными задачами в нашем регионе.

В этот замечательный день от души желаем детям отличного отдыха во время летних каникул, 
радости общения с родителями и друзьями, новых открытий и ярких, незабываемых впечатлений! 
Пусть осуществляются ваши детские мечты, а родные окружают вас заботой и любовью!

Уважаемые родители, воспитатели, учителя, наставники и все те, кто посвятил свою жизнь работе с 
подрастающим поколением, берегите детей, защищайте их. Пусть каждый ребёнок живёт в любви и 
гармонии, чувствует заботу и ласку.

Мира вам, счастья и добра!

С уважением Непомнящий А.А., мэр МО Куйтунский район.
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



1 июня 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» мая   2023 г.                              р.п. Куйтун                                           № 390-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 06 
декабря 2022 г.  № 1504-п «Об утверждении Положения и состава оперативного штаба по координации помощи 
семьям мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и оперативного решения 
возникающих проблем бытового и социального характера»

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, 
организациях, должностные лица которых входят в состав штаба, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.12.2022 
г. №1504-п «Об утверждении Положения и состава оперативного штаба по координации помощи семьям 
мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и оперативного решения возникающих 
проблем бытового и социального характера» следующие изменения:

1.1.  Приложение 2 Состав оперативного штаба по координации помощи семьям мобилизованных и 
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины изложить в новой редакции (Приложение 2).

2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В.:

- внести в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 
06.12.2022 г.  № 1504-п «Об утверждении Положения и состава оперативного штаба по координации помощи 
семьям мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и оперативного решения 
возникающих проблем бытового и социального характера» информационную справку о дате внесения в него 
настоящим постановлением изменений.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести 
информационную справку о внесении изменений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования Куйтунский район                                                                       А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!

С 05.06.2023 АО «Куйтунская нива» 
будет проводить обработку посевов с/х 
культур пестицидами. 

В целях ВАШЕЙ безопасности просим 
ВАС воздержаться от посещения полей 

АО «Куйтунская нива», а также 
ограничить лет пчел и доступ домашних 
животных до 15.07.2023.

С уважением, руководство 
АО Куйтунская нива.

ВНИМАНИЕ!ВНИМАНИЕ!



стр.3 1 июня 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» мая 2023 г.                                 р.п. Куйтун                           № 412-п

Об утверждении плана мероприятий, посвящённых празднованию Международного Дня защиты детей в 2023 
году на территории муниципального образования Куйтунский район

В целях обеспечения полноценного воспитания детей, защиты прав и интересов детей, руководствуясь ст. 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий, посвящённых празднованию Международного Дня защиты детей в 2023 году 
на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).

2. Провести 1 июня 2023 года районную акцию единого действия «Солнечный круг» на территории 
муниципального образования Куйтунский район.

3. Утвердить положение о проведении акции единого действия «Солнечный круг» на территории 
муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).

4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Чуйкина И.В.):

-   довести    до глав сельских (городского) поселений, организаций  настоящее постановление; 
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 

вопросам муниципального образования Куйтунский район Шупрунову Т.П.
 
 
Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                     А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» мая 2023 г.                              р.п. Куйтун                                               № 434-п

О проведении месячника качества и безопасности ранних овощей и фруктов на территории муниципального 
образования Куйтунский район 

Во исполнение распоряжения службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 
19.05.2023 г. № 83-1123-ср «О проведении месячника качества и безопасности ранних овощей и фруктов на тер-
ритории Иркутской области», в целях обеспечения безопасности услуг, оказываемых в розничной торговле, не 
допущения на потребительский рынок Иркутской области, некачественной плодоовощной продукции в летний 
период, в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребите-
лей»,  руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования  Куйтунский район, администрация муници-
пального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять участие в проводимом на территории Иркутской области месячнике качества и безопасности ранних 
овощей и фруктов на территории Иркутской области с 1 июня по 30 июня 2023 года (далее - месячник).

2. Главному специалисту по развитию потребительского рынка отдела развития потребительского рынка, малого 
бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район Грициенко И.Н.:

2.1. организовать работу по пресечению размещения нестационарных торговых объектов в местах, не предусмо-
тренных схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной администрацией муниципаль-



1 июня 2023 стр. 4
ного образования Куйтунский район и (или) осуществление торговли овощами и фруктами на указанных объек-
тах;

2.2. информировать через средства массовой информации население муниципального образования Куйтунский 
район о проведении месячника;

2.3. организовать работу телефонной «горячей линии» по качеству и безопасности овощей и фруктов, в том 
числе по несанкционированной торговле указанной продукцией, в период проведения месячника, телефон 5-22-95 
(доб. 1023);

2.4. информировать службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области о результатах прове-
дения месячника в срок до 7 июля 2023 года.

2.5.  информировать хозяйствующие субъекты, реализующие овощи и фрукты, о недопустимости реализации 
указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности, и нарушения прав потребителей при оказании 
услуг торговли. 

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

3.1 опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
3.2 разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.р.ф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                             А.А. Непомнящий

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24»мая_2023 г.                         р.п. Куйтун                                             № 403-п

О внесении изменений в  состав комиссии по рассмотрению документов о присвоении имён выдающихся лич-
ностей муниципальным учреждениям, паркам, площадям, об установке мемориальных досок и памятных знаков

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3  «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»,    руководствуясь решением Думы муниципального образования Куйтун-
ский район от 29 ноября 2022 г. №  264 «Об утверждении Положения о порядке присвоения имён выдающихся 
личностей муниципальным учреждениям, паркам, площадям, установки мемориальных досок и памятных знаков 
на объектах муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район»,  ст. 37, 46. Устава 
муниципального  образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в состав комиссии по рассмотрению документов о присвоении имён выдающихся личностей муници-
пальным учреждениям, паркам, площадям, об установке мемориальных досок и памятных знаков, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от   07.12.2022 г. № 1531-п «Об 
утверждении состава комиссии по рассмотрению документов о присвоении имён выдающихся личностей муни-
ципальным учреждениям, паркам, площадям, об установке мемориальных досок и памятных знаков» следующие 
изменения:

1.1. Вывести из состава комиссии Куликову Ираиду Васильевну. 
1.2. Ввести в состав комиссии заместителя мэра по социальным вопросам муниципального образования Куй-

тунский район Шупрунову Татьяну Петровну, председателем комиссии. 
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-

нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И. В.: 
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- внести информационную справку на сайте в постановление от   07.12.2022 г. № 1531-п о внесении изменений;
- внести информационную справку о внесении изменений  в оригинал постановления администрации муни-

ципального образования Куйтунский район от   07.12.2022 г. № 1531-п «Об утверждении состава комиссии по 
рассмотрению документов о присвоении имён выдающихся личностей муниципальным учреждениям, паркам, 
площадям, об установке мемориальных досок и памятных знаков». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                       А.А. Непомнящий



стр. 5 1 июня 2023

С ЮБИЛЕЕМ!С ЮБИЛЕЕМ!

РОДИТЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕРОДИТЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ
18 мая 2023г. на базе МКУК «Социально-культур-

ное объединение» состоялось районное родительское 
собрание «Особенности современной системы образо-
вания: вызовы времени». 

В мероприятии приняло участие более 250 родите-
лей с Куйтунского района. Со словами приветствия ко 
всем присутствующим обратились мэр МО Куйтун-
ский район - А.А. Непомнящий, и начальник управ-
ления образования АМО Куйтунский район - Е.Н. 
Подлинова. 

Обсудили актуальные вопросы готовности выпуск-
ников ДОУ к обучению в школе, включая речевое 
развитие как профилактику школьных трудностей. 
Государственную итоговую аттестацию выпускников 
и особенное внимание уделили особенностям совре-
менного ребенка и современных родителей и конечно 
безопасности детей в современном мире. 

Итогом собрания решено включать родителей в 
совместную деятельность по вопросам повышения 
качества образования, усилить подготовку ребёнка к 
школе в части речевого развития, развития кругозора, 
познавательных процессов и родителям быть актив-
ными участниками в патриотическом воспитании и 
воспитании семейных ценностей.

переехала в Харик. 33 года она отработала в Чарыш-
ском леспромхоз разнорабочей. Вместе с супругом 
подняли на ноги шестерых детей. Мария Григорьевна 
на работе всегда была на хорошем счету, дома все успе-
вала, да и дети росли в любви и заботе. Не заметила 
она, как пролетели годы, и наступил возраст, которым 
нужно гордиться. И сегодня Мария Григорьевна не 
теряет бодрости духа, живет в курсе всех событий. 

Мама, бабушка, прабабушка – вот самые главные 
титулы Марии Григорьевны. У нее 6 детей, 10 внуков, 9 
правнуков. С замечательным юбилеем поздравил ува-
жаемую землячку Никита Петрович Козаченко, глава 
Иркутского сельского поселения. Он вручил юбилярше 
приветственный адрес и подарок, пожелал Марии Гри-
горьевне крепкого здоровья, бодрости духа на долгие 
годы, и чтобы каждый ее день был согрет теплом и 
улыбками близких людей!

18 мая отметила свой 85-летний юбилей Мария Гри-
горьевна Шестакова, жительница поселка Харик. 

Как у большинства людей старшего поколения, у 
Марии Григорьевны позади большой и трудный жиз-
ненный путь. Он пройден с честью и достоинством, 
уважением окружающих людей. Она обычная русская 
женщина, испытавшая на своем веку и радости, и 
горести. 

В 85 лет юбилярша сохранила удивительную ясность 
ума и жизнелюбие. Помнит в мельчайших подробно-
стях свою длинную нелегкую трудовую биографию. 
Родилась Мария Григорьевна в деревне Мулзаник 
Халентского сельского совета. На сложное для всей 
страны время выпало ее детство. Она, как и многие ее 
сверстники, рано познала все тяготы крестьянского 
труда. В 1958 году Мария вышла замуж за сельского 
парня Владимира, а в 1963 году молодая семья 



1 июня 2023 стр. 6

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ И ПЕРВЕНСТВО ПО КЛАССИЧЕСКОМУ ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ И ПЕРВЕНСТВО ПО КЛАССИЧЕСКОМУ 
ЖИМУ ШТАНГИ ЛЕЖА ЖИМУ ШТАНГИ ЛЕЖА 

на призы главы Куйтунского городского поселения.
27 мая в поселке Куйтун состоялись соревнования 

по классическому жиму штанги лёжа, в которых 
спортсмены боролись за призы главы Куйтунского 
городского поселения. В турнире приняли участие 
представители Куйтунского городского поселения и 
Иркутского сельского поселения. 

Торжественное открытие соревнований провел 
коллектив «Социально – культурного центра 
Кадинский».

Право поднять флаг Российской Федерации 
предоставилось кандидату в мастера спорта России 
Ирине Цзен.

Всех участников соревнований поприветствовали 
глава Куйтунского городского поселения Людмила 
Яковлева и главный судья соревнований Николай 
Скуматов, пожелав каждому участнику гореть 
желанием победы и успеха, уверенно идти только 
вперёд. 

В каждой категории определили призёров и 
победителей, которым вручили медали и дипломы. 

Администрация Куйтунского городского поселения 
поблагодарила всех участников соревнований и 
вручила секции по пауэрлифтингу снаряжение для 
занятий тяжёлой атлетикой.

Все спортсмены показали выдержку и силу воли, 
азарт, спортивный дух и стремление к победе, а также 
получили заряд бодрости и несравнимые эмоции!

Елена Катцына

25 мая 2023 года на базе ОГКУ «Центр занятости 
населения Куйтунского района» для несовершенно-
летних, в том числе состоящих на всех видах учета, 
субъекты системы профилактики провели Единый 
информационный день по содействию занятости.

Основная задача мероприятия - проведение про-
светительской работы с несовершеннолетними и 
молодежью с целью формирования социального 
самоопределения и трудовой активности, юридическое 
просвещение по вопросам занятости, информирова-
ние подростков, состоящих на профилактическом уче-
те, о государственных услугах, оказываемых органами 
занятости населения, о возможностях трудоустрой-

ИНФОРМИРОВАНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХИНФОРМИРОВАНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ



стр. 7 1 июня 2023

29 мая 2023 года в рамках проведения межведом-
ственного профилактического мероприятия «Безопас-
ное лето» и приближающихся летних каникул комис-
сией по делам несовершеннолетних муниципального 
образования Куйтунский район проведены профилак-
тические беседы с учащимися 3-4 классов МКОУ СОШ 
№ 2 рп. Куйтун.

Инспектор Зима ЛОП Аверкин С.С.  акцентировал 
особое внимание ребят на том, что при переходе через 
железнодорожные пути необходимо пользоваться 
только санкционированным переходом, соблюдать 
меры безопасности, не пользоваться телефоном и 
наушниками, исключить игры на железнодорожных 
путях.  

Начальник ОДН ОП (МО МВД России) «Тулунский» 
Строкатых Т.Н. разъяснила школьникам об ответ-
ственности за совершение преступлений и правона-
рушений, напомнила о соблюдении «Комендантского 
часа» в летний период, ответственности за разведение 
костров и поджигание сухой травы.  

Инспектор ГИМС Колосков Ю.А. предупредил не-
совершеннолетних о недопустимости нахождения на 
береговых линиях и водных объектах без родителей 
(законных представителей).

Ребята задали все интересующие вопросы пред-
ставителям служб системы профилактики, каждый 
получил памятку по соблюдению правил безопасности 
на железной дороге.  

об уголовной ответственности за незаконную рубку лесных насаждений
Уголовная ответственность устанавливается за нарушения лесного законодательства, имеющие наиболее высо-

кую степень общественной опасности.
В частности, такая ответственность за незаконную рубку лесных насаждений предусмотрена ст. 260 УК РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 260 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за незаконную рубку, а равно по-

вреждение до степени прекращения роста лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревь-
ев, кустарников, лиан, если эти деяния совершены^ в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 260 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за незаконную рубку, а равно 
повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям де-
ревьев, кустарников, лиан, если эти деяния совершены группой лиц, лицом с использованием своего служебного 
положения, в крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 260 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за деяния, предусмотренные 
частями первой или второй настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, группой лиц по предвари-
тельному сговору или организованной группой.

ства, в том числе на квотируемые рабочие места.  
В мероприятии приняли участие 12 человек, в том 

числе 3 подростка, состоящие на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав и ОДН 
ОП (дислокация рп. Куйтун) МО МВД России «Тулун-
ский». 

Представители Куйтунского городского поселения 

ознакомили ребят с их трудовыми обязанностями, 
графиком работы, оплатой труда. 

Узнать о своих профессиональных предпочтениях с 
учетом склонностей и интересов ребятам помог тест.  

Сотрудники комиссии по делам несовершеннолетних 
напомнили ребятам о соблюдении «Комендантского 
часа» в летний период.  

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 
НАСЕЛЕНИЕ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА:НАСЕЛЕНИЕ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА:

ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА - ЗОНА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ!ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА - ЗОНА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ!



1 июня 2023 стр. 8
Значительным размером признается ущерб свыше 5 тысяч рублей, крупный размер - 50 тысяч рублей, особо 

крупный размер - 150 тысяч рублей.
В 2023 г. Куйтунским районным судом рассмотрены уголовные дела в отношении лиц, совершивших 

преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 260 УК РФ.
Санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ предусмотрены следующие виды наказания:
-штраф в размере от одного миллиона до трех миллионов рублей или в размере заработной платы или иного 

дохода осужденного за период от четырех до пяти лет;
-принудительные работы на срок до пяти лет со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей 

или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет или без такового и с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового;

-лишением свободы на срок до семи лет со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет или без такового и с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового.

В ходе рассмотрения уголовных дел, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, лица, совершившие незаконную рубку 
лесных насаждений группой лиц, а также в особо крупном размере, в ходе предварительного следствия вину 
признали в полном объеме, также вину признали в судебном заседании, ущерб, причиненный преступлением, 
возместили в полном объеме, в связи с чем Куйтунским районным судом им было назначено наказание в виде 
лишения свободы, условно, т.е. с применением ст. 73 УК РФ. 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 
население Куйтунского района о безопасности детей в летний период

В соответствии со ст. 38 Конституции РФ и Семейным кодексом РФ ответственность за воспитание детей, 
забота о детях возложена на обоих родителей, законных представителей. Родители должны заботиться о здоровье 
и развитии своих детей.

Обучение детей правилам безопасности также возложена на родителей и иных законных представителей.
Необходимо с раннего возраста формировать у ребенка навыки безопасного поведения в той или иной ситуации 

- дома, во дворе, на улице, на проезжей части, н водоемах и др.
Дети берут пример с родителей. Важно родителям своим примером показывать детям^ безопасный образ жизни 

и как правильно вести себя.
Именно в летний период увеличивается количество детского травматизма.
Не оставляйте детей одних у водоема, ведь это может привести к травмам и гибели ребенка!
Всегда выясняйте, с кем уходит Ваш ребенок и куда он уходит!
Объясняйте ребенку, что нельзя уходить с незнакомыми мужчинами и женщинами, ведь ребенок может 

пострадать!
Рассказывайте ребенку, что нужно переходить дорогу в положенном месте, по пешеходному переходу. В случае 

его отсутствия, убедиться в безопасности перехода через дорогу.
Объясняйте детям правил пожарной безопасности!
С 1 апреля по 30 сентября несовершеннолетним запрещено находиться в общественных местах с 23:00 до 06:00 

часов утра без сопровождения родителей или законных представителей.
К таким местам относятся: стадионы, улицы, скверы, парки, общественный транспорт, кафе, бары, клубы, 

крыши домой, подвалы, чердаки и иные места.
В случае обнаружения ребенка в общественном месте в период с 23:00 до 06:00 часов’ утра на родителей, 

законных представителей налагается штраф.
Уважаемые родители и законные представители, чтобы снизить риск травматизации детей, совершения ими 

правонарушений и преступлений, решайте проблему свободного времени детей, изучайте вместе с детьми 
правила безопасности!

Вы должны регулярно напоминать правила поведения, чтобы ребенок их усвоил!

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 
работодателей Куйтунского района по вопросу выплаты компенсации за 

неиспользованный отпуск работникам, не отработавшим календарный год

Прокуратурой района при осуществлении надзора за соблюдением трудовых прав граждан выявляются случаи 
невыплаты работодателем компенсации за неиспользованный отпуск уволенным работникам при осуществлении 
окончательного расчета в случае, если гражданин проработал в организации менее 11 месяцев. Для недопущения 
подобных случаев прокуратура информирует о следующем.

Согласно ч. 1 ст. 127 Трудового кодекса РФ при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация 
за все неиспользованные отпуска. Компенсация за неиспользованный отпуск выплачивается в рамках 
осуществления окончательного расчета при прекращении трудового договора в день увольнения работника.

Поскольку Трудовой кодекс РФ не содержит положений о том, когда у работника возникает право на получение 
компенсации за неиспользованный отпуск, применяются положения не утративших силу нормативных 
правовых актов Союза ССР (в силу ст. 430 Трудового кодекса РФ). Так, согласно ч. 4 п. 28 Правил об очередных 
и дополнительных отпусках, утвержденных НКТ СССР, от 30.04.1930 № 169 пропорциональную компенсацию 
получают работники, проработавшие от 5 1/2 до 11 месяцев, если они увольняются, в том числе по собственному 
желанию.



стр. 9 1 июня 2023

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДОЕМАХБЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДОЕМАХ

В соответствии с письмом Федеральной службы по труду и занятости от 1 октября 2008 г. № 5921-ТЗ в случае, 
когда рабочий год полностью не отработан дни отпуска, за которые должна быть выплачена компенсация, 
рассчитываются пропорционально отработанным месяцам. Компенсация за неиспользованный отпуск 
рассчитывается, исходя из расчета 2,33 дня отпуска за 1 отработанный месяц.

Таким образом, работодатель при прекращении трудового договора обязан выплатить работнику в рамках 
окончательного расчета компенсацию за неиспользованный отпуск, если гражданин проработал 5 с половиной 
месяцев и более. Компенсация должна быть рассчитана пропорционально отработанным

месяцам.
При нарушении работодателем права на выплату компенсации за неиспользованный отпуск работник 

вправе обратиться в комиссию по трудовым спорам организации, Государственную инспекцию труда, органы 
прокуратуры или в суд.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского района!!!

В условиях летнего повышения температуры число отдыхающих на водоемах нашего района увеличилось: в 
связи с этим возрос и риск увеличения происшествий   на воде.

Зиминский ИУ Центра ГИМС (в зону ответственности которого входят водоемы Куйтунского района) 
напоминает Вам о правилах поведения на воде, летний период в разгаре и вода притягивает к себе возможностью, 
отдохнуть.

  Первое и самое главное правило- не купаться в нетрезвом состоянии, не использовать маломерные суда при 
плохом самочувствии, при отсутствии спасательных жилетов (к сожалению, это правило не всегда выполняется).  
Статистика напоминает, что в Июне 2022 года на водном объекте Куйтунского района   пруд «Амурский» погиб 
молодой 23 -х летний парень 

Гибель произошла по причине нарушения правил безопасного поведения на водоемах и личной неосторожности 
Второе правило – не в коем случае не отпускайте детей одних на водоемы, в нашем районе такие случаи 

есть и только неравнодушие очевидцев позвонивших в службу ЕДДС позволило своевременно предотвратить 
несчастный случай.

Здравый смысл подсказывает, что оставлять детей один на один с водой НЕЛЬЗЯ!
Средства массовой информации периодически констатируют увеличение гибели людей нам водоемах в 

Иркутской области  
Постановлением Правительства Иркутской области №280/59 ПП от 08.10.2008 г. утверждены правила охраны 

жизни людей на водных объектах в Иркутской области. 
Законом Иркутской области №153-ОЗ от 29.12.2007 «об административной ответственности за нарушение 

правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области» установлена административная 
ответственность, это наложение административного штрафа на граждан в размере от 1 до 2 тыс. рублей, на 
должностных лиц от 4 до 6 тыс.рублей.  на юридических лиц от 30 до 60 тыс. рублей  

В ходе патрулирований государственные инспектора Зиминского ИУ  ГИМС проводят беседы по правилам  
безопасного  поведения с отдыхающими на берегах водоемов под роспись, выявляют совместно с полицией детей 
оставленных без надзора взрослых, на берегах рек и озер, вручают памятки, проводят работу с администрациями 
городского и сельских поселений по вопросам обеспечения безопасности населения на водных объектах .

Призываем Вас жители Куйтунского района с большой ответственностью относиться к своей жизни и жизни 
ваших близких, окружающих. Не оставайтесь безучастными, если вы видите предпосылки к несчастному случаю 
на воде (оставленные дети, неадекватные взрослые) примите все необходимые меры к их предотвращению 
(звоните в службу спасения 112, 101) мы незамедлительно отреагируем!

Только совместными усилиями возможно сохранить жизни людей.
Государственный инспектор по м/с

Зиминского ИУ Центра ГИМС
МЧС России по Иркутской обл.                                                                      

Колосков Ю.А. 



1 июня 2023 стр. 10

В жизни каждого ребенка наступает важное собы-
тие-выпускной. Это прощание с беззаботной порой и 
ключик от дверей в интересный и увлекательный мир 
знаний. Незабываемый, трогательный и самый счаст-
ливый день.

26 мая в стенах «Социально-культурного центра Ка-
динский» прозвенел «Последний звонок» для выпуск-
ников детского сада «Солнышко».

Девочки в воздушных платьицах, мальчишки в 
костюмчиках собрались в праздничном фойе. Необык-
новенная атмосфера царила с самого начала представ-
ления.

Самых красивых, довольных и счастливых выпуск-
ников встретили веселые сказочные персонажи, кото-
рые весь праздничный вечер радовали героев торже-
ства подвижными играми и забавными конкурсами. 
Ловкие «Подготовишки» соревновались между собой 
в различных испытаниях. А сколько азарта в этих ма-
леньких горящих глазах! Самыми быстрыми, смелыми 
и решительными оказались гости выпускного вечера.

Свои творческие подарки для выпускников и их 
родителей дарили самые маленькие артисты «Соци-
ально-культурного центра Кадинский». Веселые песни, 
зажигательные танцы, шутки и звонкий смех доноси-
лись с каждого уголка праздничного зала.

Очень приятно было видеть довольные лица и 
добрые улыбки ребят от веселого праздника, который 
подарили сотрудники «Социально-культурного центра 
Кадинский».

Не бывает лучше подарка, чем позитивные эмоции, 
улыбки и счастливые глаза активных ребят!

Совсем скоро повзрослевшие дети шагнут во 
взрослую школьную жизнь. Пусть этот активный и 
необычный праздник прощания с детством навсегда 
запомнится маленьким выпускникам.

Искренние слова благодарности звучали от родите-
лей выпускников в адрес организаторов праздника, 
сотрудников «СКЦ Кадинский».

Мы желаем ребятам отличного настроения, крепкого 
здоровья и учиться на одни пятерки. В добрый путь!

Елена Катцына
Фото Ольги Стельмах

Последний день мая во всем мире отмечается как 
День отказа от курения. Не исключением стал и Куй-
тун. Утром, как только солнечные лучи солнца проби-
лись сквозь дождевые тучи, на улицы посёлка вышли 
волонтеры антинаркотического движения «Здоровым 
быть- здорово!».

В рамках акции «Фруктовая конфета- бонус за здо-
ровый образ жизни!», волонтеры призывали прохожих 
вести здоровый образ жизни, никогда не иметь дело с 
такой пагубной привычкой как курение. Всем некуря-
щим, как бонус за здоровый образ жизни, волонтеры 
раздавали конфеты. Организаторы акции не обходи-
ли внимание и курящих. Их призывали расстаться с 
сигаретой, информируя о том, как никотин негативно 
влияет на организм. 

ПОСЛЕДНИЙ ЗВОНОК ДЛЯ ДЕТСКОГО САДАПОСЛЕДНИЙ ЗВОНОК ДЛЯ ДЕТСКОГО САДА

ДЕНЬ ОТКАЗА ОТ КУРЕНИЯДЕНЬ ОТКАЗА ОТ КУРЕНИЯ



стр. 11 1 июня 2023

При встрече с молодыми людьми и подростками, 
волонтеры говорили о том, что сейчас модно быть здо-
ровым, заниматься спортом, развивать свой талант в 
различных видах творчества. За два часа акции прохо-
жим было роздано 2,5 кг. фруктовых сладостей. 

Мы уверены, что прошедшая акция стала хорошим 
стимулом и в дальнейшем вести здоровый образ жиз-
ни для некурящих. А те, кого затянули сети никотино-
вой зависимости, услышав из уст волонтёров призыв к 
здоровому образу жизни, задумаются о своём здоровье 
и пополнят наши ряды.

 24 мая в районном Доме Культуры п. Куйтун состо-
ялась встреча обучающихся и руководителей твор-
ческих коллективов с начальником 21 ПСЧ 5 ПСО 
Игорем Шишпор, начальником ОНД и ПР  Виктором 
Столоповым и специалистом Саянского ГО ВДПО 
Яной Сеченовой. Тема мероприятия - «Безопасные 
каникулы».

Мероприятие началось с просмотра видеоролика 
«Правила пожарной безопасности». В ходе беседы 
специалистами были затронуты следующие вопросы:

- предотвращение пожаров в быту;
- правила поведения в случае пожара в обществен-

ном месте;
- лесные пожары.
Яна Романовна рассказала об устройстве пожарного 

извещателя и необходимости его наличия в каждом 
доме.

Игорь Александрович привёл пример из своего жиз-
ненного опыта и практики пожаротушения.

Детям напомнили о недопустимости ложных звонков 
по номерам 101,112. 

Виктор Столопов присоединился к словам сотруд-
ников и затронул тему безопасности на водоемах и 
правила ПДД.

26 мая начальником 21 ПСЧ 5 ПСО Игорем   
Шишпором совместно со специалистом СГО ВДПО 
Яной Сеченовой была проведена тренировочная эваку-
ация людей на случай возникновения пожара с персо-
налом Куйтунского РЭС филиала «ОКЭ» «ТПП».

Перед учебной тревогой был прочитан инструк-
таж по порядку действия и выданы памятки. Далее 
сработала автоматическая пожарная сигнализация. 
Сотрудники приступили к эвакуации, выводя всех 
находящихся в здании граждан. Эвакуация прошла 
без паники и с соблюдением всех правил пожарной 
безопасности.

После завершения тренировочной эвакуации был 
подведен разбор действий коллектива и администра-
ции данного учреждения, в результате которого выне-
сена оценка «хорошо».

Целью тренировочных эвакуацией является подго-
товка персонала к действиям в условиях возникнове-
ния пожароопасных и иных чрезвычайных ситуаций, 
приобретение персоналом необходимых быстрых и 
четких решений и выполнения действий, необходимых 
для предупреждения опасных последствий, которые 
могут иметь место при пожарах и иных чрезвычайных 
ситуаций.

В конце мероприятия каждому руководителю были 
розданы памятки от  ВДПО.

Яна Сеченова

«БЕЗОПАСНЫЕ КАНИКУЛЫ»«БЕЗОПАСНЫЕ КАНИКУЛЫ»

ТРЕНИРОВОЧНАЯ ЭВАКУАЦИЯТРЕНИРОВОЧНАЯ ЭВАКУАЦИЯ



1 июня 2023 стр. 12

Каждый человек на земле является продолжением 
рода своего, и мы, сегодня живущие, являемся продол-
жением нашей земли Сибирской - традиций предков, 
живущих во все времена. Задача каждого поколения 
сохранить и передать то ценное, что было сформи-
ровано на протяжении многих лет. Это и явилось 
лейтмотивом отчетного концерта коллективов художе-
ственной самодеятельности в МКУК «Социально-куль-
турное объединение» р.п. Куйтун, который состоялся 
20 мая.

«Жить село будет вечно в нашей великой России! А 
величие России заключается в характере народа, осно-
ванном на принципах - чести, добра и справедливости, 
и мы должны гордиться именем Русских, гордиться, 
что родились и живем на просторах необъятной Ро-
дины России!», эти слова в театрализованном пред-
ставлении произносит председатель колхоза (Игорь 
Калашников), которые вводят в действие зрителя 
театрализованного представления «Мы этой земли 
продолженье» (автор и режиссер Надежда Салькова).

Главные герои представления заставили всех при-
сутствующих проникнуться происходящим. Только 
мастерская игра дает то самое впечатление, застав-
ляющее плакать и смеяться, волноваться и внимать 
происходящему. Полюбились зрителю главные ге-
роини, уважаемые бабушки: Клавдия Никаноровна 
(Александра Джанджгава) и Марфа Христофоровна 
(Галина Шинкевич) повествовавшие о жизни в селе: о 
проблемах, радостных событиях, и, событиях, которые 
переживает наша страна сегодня в ходе специальной 
военной операции. Галина и Александра, погрузились в 
роль так, что невозможно было отличить игра это или 
настоящая жизнь.

Все исполнители главных и эпизодических ролей 
перевоплотившись, проживали жизнь своих героев ис-
кренне: председатель Петрович - (Игорь Калашников), 
его жена Анна зав. клубша - (Анна Калашникова) и 
молодой агроном - Степан (Кирилл Мачихо), со своей 
подругой Маришкой (Елизавета Христюк) отличались 
простотой и ясностью формы выражения, точностью 
каждого жеста и интонации. А влюбленные, Полинка 
(Надежда Сизова) и баянист деревенский - Николай 
(Николай Соклаков), на протяжении спектакля проде-
монстрировали, что счастье оно всегда рядом, главное 
не упустить его и не важно, сколько тебе лет! Трудолю-
бивый и дружный народ живет в селе: все на вечерку 
собираются, иностранных гостей встречают, а если 
оказия какая - то всем селом справляются. Иностран-
ные гости, приехавшие по обмену опытом в Россию из 
дружественных стран: Олесь (Семен Низов) из Бело-
руссии, Дороти (Марина Куликова) из Зимбабве, Кияко 
(Лиана Усатенко) из Китая, разговаривали на разных 
языках, но понимали друг друга хорошо. В сегодняш-

ней жизни мы, к сожалению, не всегда понимаем друг 
друга, и на эту проблему мы заострили внимание в 
нашей постановке, которую посмотришь один раз, 
непременно захочется еще посмотреть.

Главным украшением отчетного концерта яви-
лись яркие номера - вся программа пронизана духом 
патриотизма. Стихотворение «О Сибири» проникно-
венно прочитала Кира Бойко, участница театрального 
коллектива «Капитошки» (рук. Надежда Салькова). 
Театральный коллектив «Капитошки», участник эпи-
зодов, добавили яркости мероприятию. Музыкальные 
номера в программе - один другого ярче и интерес-
нее. По окончанию каждого номера зритель выражал 
свою признательность бурными аплодисментами, не 
смолкая из зала доносилось: «Браво!». Зрительской 
любви и признательности заслужили все коллективы: 
образцовый хореографический коллектив «Услада» 
(рук. Надежда Сизова, Алина Синюшкина), хорео-
графическая постановка «Девичьи думы»; хореогра-
фические постановки детских коллективов поразили 
присутствующих артистизмом, непосредственностью: 
«Смайлики» - хоровод «Родина», «Baby dance» - «Вме-
сте весело шагать по просторам», «Ладушки» - танец 
«Цап-царапки» (рук. Алина Синюшкина). На протяже-
нии всего мероприятия задушевные песни позволили 
зрителю насладиться красотой звучания, высоким 
исполнительским мастерством: «Туман яром», «Как 
родная меня мать провожала» - Народный фольклор-
ный ансамбль «Прялица» (рук. Александра Джанджга-
ва); Песня «Вот она деревня» о любви к своей малой 
Родине, в исполнении Анны Калашниковой. Песено 
-хореографическую композицию «Корогот» исполнили 
три фольклорных ансамбля- народный фольклорный 
ансамбль «Прялица», детский фольклорный ансамбль 
«Карусель» (Рук. Александра Джанджгава), детский 
фольклорный ансамбля «Лапоточки» (Рук. Галина 
Шинкевич), а так же ансамбль «Лапоточки» задорно 
исполнили песню «К нам гости пришли»; народный 
вокальный ансамбль «Бабье лето» поразил зрителя 
задорностью исполнения песни «Был бы хлеб, была 
б картошка», народный вокальный казачий ансамбль 
«Станица» ярко представил песню «Роза белая, вишня 
спелая» (руководители коллективов - Николай Сокла-
ков, Галина Ковшарова).

«МЫ ЭТОЙ ЗЕМЛИ ПРОДОЛЖЕНИЕ»«МЫ ЭТОЙ ЗЕМЛИ ПРОДОЛЖЕНИЕ»



стр. 13 1 июня 2023

Высокое исполнительское мастерство продемон-
стрировал дуэт: Кирилл Мачихо и Елизавета Христюк 
(рук. Александра Джанджгава) исполнив песню «Ой 
ты Рожь»; а также солист вокального ансамбля «Та-
лисман» (рук. Анна Калашникова) - Андрей Харито-
нов песней «Это моя Родина». Шквал аплодисментов 
зрителей вызвал Николай Соклаков, мастерски испол-
нив на баяне попурри на тему кинофильмов Л. Гайдая. 
Время подошло к финалу, слова председателя Петро-
вича: «Мы хотим, чтобы наша многонациональная 
Родина, жила в мире, дружбе и согласии». Завершился 
отчётный концерт песней «Хоровод дружбы», которую 
исполнил вокальный ансамбль «Талисман», в хороводе 
дружбы закружилась разные национальности и народ-
ности на сцене, в зрительном зале и это вызвало силь-
нейший эмоциональный накал у зрителя - зал встал!

Успех в творчестве – результат общих усилий все-
го нашего коллектива, которым руководит директор 
МКУК «СКО» - Н.Е. Сизова, человек не равнодушный 
и целеустремленный, сумевший создать и сплотить 
высококвалифицированный творческий коллектив 
единомышленников. Так, например, не получился бы 
творческий отчет таким ярким без сценических костю-
мов, разнообразие и красоту которых обеспечили заве-
дующая отделом изготовления сценических костюмов 
- Татьяна Сергеева, художники постановщики этого же 
отдела - Евгения Радюк, Татьяна Буданова. Ими же в 
фойе МКУК «СКО» была представлена выставка кукол 
ручной работы - «Мастерицы районного дома культу-

ры», а также в выставке приняла участие технический 
работник - Ирина Шашкеева, с вязанными крючком 
и спицами детскими вещами. Викторией Панковец - 
заведующей костюмерной проделана большая работа 
по подготовке сценических костюмов, которая тоже 
стала участницей выставки кукол. Идея и руководство 
процессом воплощения в реальность оформления 
сцены принадлежит художественному руководителю 
- Светлане Пузовой и её слаженной команде по оформ-
лению сцены и выставки «Мастерицы районного дома 
культуры», в которой работали: художник - поста-
новщик Дарья Збарацкая, рабочий - Олег Тарасов, 
художник-постановщик светового оборудования 
- Александр Рабец. Звуковое сопровождение меропри-
ятия осуществлял режиссер по звуку - Андрей Кукин. 
Световое сопровождение - художник-постановщик 
светового оборудования - Александр Рабец. Фотосъем-
ка – методист - Лариса Синюшкина и давний поклон-
ник нашего творчества, профессиональный фотограф 
- Галина Усик. Видеосъемка - художник - постановщик 
- Дарья Збарацкая. Встреча гостей праздника была 
возложена на методистов - Анжелу Тарасову и Марию 
Рыкову. Уют и чистоту обеспечивали технические ра-
ботники - Ирина Шашкеева и Оксана Штыркина. Вот 
так коллектив МКУК СКО показал слаженную работу, 
а это значит, что вместе можно сделать любое дело 
качественно!

Автор: Заведующая методическим 
отделом МКУК «СКО» Н. Салькова

31 мая на базе МКУК «Социально-культурное объ-
единение» р.п. Куйтун, состоялся конкурс профессио-
нального мастерства «Лучший социальный работник», 
который проводится среди социальных работников 
областного государственного бюджетного учреждения 
«Управление социальной защиты и социального обслу-
живания населения по Куйтунскому району».

Ведущая программы Анна Калашникова и творче-
ские коллективы МКУК «СКО» стали ярким украшени-
ем конкурса: дуэт Александры Джанджгава и Галины 
Шинкевич наполнил зал романтическим настроением, 
Галина Кузнецова - солистка вокального ансамбля «Та-
лисман» внесла в мероприятие нотки озорства; 

«ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ РАБОТНИК»«ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ РАБОТНИК»



1 июня 2023 стр. 14

хореографический коллектив «Ассорти dance» зарядил 
позитивной энергией всех присутствующих в зале, а 
солистка народного фольклорного ансамбля «Пряли-
ца» - Елизавета Христюк исполнила песню о любви 
к Родине, которая вызвала громкие аплодисменты 
зрителей!

Коллектив МКУК «СКО» поздравляет победителей 
конкурса и желаем всем участникам новых побед и 
благополучия в семье и на работе!

Сизова Н.Е.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «01» июня 2023 г.                             р.п. Куйтун                                               № 453-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 
муниципального образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», утверждённую постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.09.2019 г. № 750-п

В целях выполнения мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения бюджетной сферы к отопительному 
периоду 2022 - 2023 гг., в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.15 Федерально-
го закона  от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 
265-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования  Куйтунский район», руководствуясь ст. 37,46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Реформирование жилищно - коммунального хозяйства муниципаль-
ного образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 23.09.2019 г. № 750-п следующие изменения:

1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:

Наименование муници-
пальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы» 

Ответственный испол-
нитель муниципальной 
программы 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образо-
вания «Куйтунский район» 

Соисполнитель муници-
пальной программы 

Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский 
район 

Участники муниципаль-
ной программы 

Муниципальные образования, собственники объектов коммунальной инфраструктуры, 
организации, оказывающие жилищно-коммунальные услуги 

Цель муниципальной 
программы 

Повышение эффективности и надежности функционирования объектов теплоснабжения 
и водоснабжения муниципального образования Куйтунский район

Задачи муниципальной 
программы

1. Капитальный ремонт источников теплоснабжения с заменой котлов; 
2. Ремонт водонапорных башен с заменой ёмкостей под воду; 
3. Разработка проектной документации на строительство и модернизацию объектов 
теплоснабжения;
 4. Ремонт инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения.

Сроки реализации 
муниципальной про-
граммы 

2020-2024 годы 

Целевые показатели 
муниципальной про-
граммы

1. Снизить уровень износа источников теплоснабжения до 35 %
2. Снизить уровень износа инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения до 35% 
3. Снизить уровень износа источников водоснабжения до 35%



стр. 15 1 июня 2023
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Общий объем финансирования составляет 15,5975 млн. 

рублей, в том числе: 
2020 год – 5,0895 млн. рублей; 
2021 год – 2,2 млн. рублей; 
2022 год – 2,2 млн. рублей; 
2023 год – 5,108 млн. рублей;
2024 год – 1,0 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюд-
жета составляет   5,1095 млн. рублей, в том числе: 
2020 год – 1,6895 млн. рублей; 
2021 год – 0,0 млн. рублей; 
2022 год – 0,0 млн. рублей; 
2023 год – 2,6508 млн. рублей;
2024 год – 0,0 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств районного бюд-
жета составляет 11,178 млн. рублей, в том числе: 
2020 год – 3,4 млн. рублей; 
2021 год – 2,2 млн. рублей; 
2022 год – 2,2 млн. рублей; 
2023 год – 2,4572 млн. рублей;
2024 год – 1,0 млн. рублей.

Ожидаемые конечные результаты реализации муници-
пальной программы

1. Снижение уровня износа источников теплоснабжения 
до 35 %
2. Снижение уровня износа инженерных сетей теплоснаб-
жения и водоснабжения до 35% 
3. Снижение уровня износа источников водоснабжения 
до 35%

1.2.  Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», изложить в новой редак-
ции: 

«Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства об-
ластного и районного бюджетов. 

Общий объем финансирования составляет 15,5975 млн. рублей, в том числе: 
            2020 год – 5,0895 млн. рублей; 
            2021 год – 2,2 млн. рублей; 
            2022 год – 2,2 млн. рублей; 
            2023 год – 5,108 млн. рублей;
            2024 год – 1,0 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 4,3403 млн. рублей, в том числе: 
            2020 год – 1,6895 млн. рублей; 
            2021 год – 0,0 млн. рублей; 
            2022 год – 0,0 млн. рублей; 
            2023 год – 2,6508 млн. рублей;
            2024 год – 0,0 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет 11,2572 млн. рублей, в том числе: 
            2020 год – 3,4 млн. рублей; 
            2021 год – 2,2 млн. рублей; 
            2022 год – 2,2 млн. рублей; 
            2023 год – 2,4572 млн. рублей;
            2024 год – 1,0 млн. рублей. 

Средства областного бюджета привлекаются в соответствии с постановлением Правительства Иркутской  об-
ласти от 03.06.2019 № 439-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий за счет средств областного 
бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод». 

№ п/п Период реализации 
программы

Объем финансирования, млн. руб. (с одним знаком после запятой)

Финансовые 
средства, всего 

в том числе
Областной бюджет Районный бюджет

1 2020 год 5,0895 1,6895 3,4
2 2021 год 2,2 0,0 2,2 



1 июня 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

3 2022 год 2,2 0,0 2,2 
4 2023 год 5,108 2,6508 2,4572 
5 2024 год 1,0 0,0 1,0

ИТОГО по муниципальной программе 15,5975

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 « 15 »  мая   2023 г.                          р.п. Куйтун                               №   376-п
    

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на стро-
ительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) расположенного в границах 
сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-
новлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-п «Об 
утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципаль-
ных услуг муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строи-
тельство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) расположенного в границах 
сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район», согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 08 июня 2021 года № 823-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)».

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления от 08 июня 2021 года № 823-п о дате признания утратившим силу.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

-  разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку на сайте муниципального образования Куйтунский район о признании 
постановления утратившим силу;

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя - начальника отдела 

по градостроительству МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский район» О.В. 
Синицыну.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                                   А.А. Непомнящий


	1 цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

